dentre os quais elenca o comprovante bancário de pagamento. Devem ser afastadas as irregularidades 

descritas pela COCIN apenas quanto às despesas com pagamentos identificados pelo órgão de controle deste 

Regional nos extratos bancários eletrônicos correspondentes, no valor de R$ 6.780,00 (seis mil setecentos e 

oitenta reais). Permanecem irregulares as demais despesas sem qualquer comprovação no montante de 

R$ 227.407,30 (duzentos e vinte e sete mil, quatrocentos e sete reais e trinta centavos). A irregularidade 

apurada, correspondente a 92% do valor total arrecadado do Fundo Partidário de R$ 245.647,85 (duzentos 

e quarenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), acarreta ao partido a 

obrigação de recolher ao Tesouro Nacional o seu valor integral, bem como a aplicação de multa em percentual 

que fixo em 18,5%, totalizando R$ 42.070,00 (quarenta e dois mil e setenta reais), dada a proporcionalidade 

entre o valor irregular e o montante arrecadado. 2- RECURSOS DE ORIGEM NÃO IDENTIFICADA - A 

unidade técnica pontuou acerca da existência de crédito em conta no valor de RS 10.000,00 (dez mil reais) 

com origem não identificada.